God, that the new birth in the flesh of Thine only-begotten Son may set us free, whom the old bondage doth hold under the yoke of sin. Through the same Jesus Christ, Thy Son, our Lord, Who lives and reigns with Thee in the unity of the Holy Spirit, God, forever and ever.

God, Who at sundry times and in divers manners spoke in times past to the fathers by the prophets, last of all in these days hath spoken to us by His Son, Whom He hath appointed heir of all things, by whom also He made the world: Who being the brightness of His glory and the figure of His substance, and upholding all things by the word of His power, making purgation of sins, sitteth on the right hand of the Majesty on high: being made so much better than the angels, as He hath inherited a more excellent name than they. For to which of the angels hath He said at any time: Thou art my Son, today have I begotten Thee? And again: I will be to Him a Father, and He shall be to Me a Son? And again, when He bringeth in the first begotten into the world, He saith: And let all the angels of God adore Him. And to the angels indeed He saith: He that maketh His angels spirits, and His ministers a flame of fire. But to the Son: Thy throne, O God, is for ever and ever: a scepter of justice is the scepter of Thy kingdom. Thou hast loved justice and hated iniquity: therefore God, Thy God, hath anointed Thee with the oil of gladness above Thy fellows. And: Thou in the beginning, O Lord, didst found the earth: and the works of Thy hands are the heavens. They shall perish, but Thou shalt continue: and they shall all grow old as a garment: and as a vesture shalt Thou change them and

**GRADUAL Psalms 97: 3, 4, 2**

Vidérunt omnes fines terræ salutæ  
 Dei nostri: jubiláte Deo omnis terra.  
 Notum fecit Dóminus salutæ suum:  
 ante conspéctum géntium revelávit  
 justítiam suam.

**LESSER ALLELUIA**

Allelúja, allelúja. Dies sanctificátus  
 illúxit nobis: veníte, gentes, et adoráte  
 Dóminus: quia hódie descéndit lux  
 magna super terram. Allelúja.

**GOSPEL John 1: 1-14**

In princípío erat Verbum, et Verbum  
 erat apud Deum, et Deus erat Verbum.  
 Hoc erat in princípío apud Deum.  
 Omnia per ipsum facta sunt: et sine  
 ipso factum est nihil quod factum est: in  
 ipso vita erat, et vita erat lux hóminum:  
 et lux in ténebris lucet, et ténebræ eam  
 non comprehendérunt. Fuit homo  
 missus a Deo, cui nomen erat Joánnes.  
 Hic venit in testimónium, ut  
 testimónium perhibéret de lúmine, ut  
 omnes créderent per illum. Non erat ille  
 lux, sed ut testimónium perhibéret de  
 lúmine. Erat lux vera, quæ illúminat  
 omnem hóminem veniéntem in hunc  
 mundum. In mundo erat, et mundus per  
 ipsum factus est, et mundus eum non  
 cognóvit. In própria venit, et sui eum  
 non recepérunt. Quotquot autem  
 recepérunt eum, dedit eis potestátem  
 filios Dei fieri, his, qui credunt in  
 nómine ejus: qui non ex sanguínibus,  
 neque ex voluntáte carnis, neque ex  
 voluntáte viri, sed ex Deo nati sunt.  
*(Hic genuflectitur.)*  
 ET VERBUM CARO FACTUM EST,  
 et habitávit in nobis: et vídimus glóriam  
 ejus, et glóriam quasi Unigéniti a Patre,  
 plenum grátiae et veritátis.